
Проект подготовлен  
бюджетно-финансовым комитетом 

 
 
 

О Законе Томской области 
«О внесении изменения в статью 5 
Закона Томской области «Об отдельных 
вопросах осуществления деятельности 
областных государственных бюджетных 
и казенных учреждений» 
 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 

5 Закона Томской области «Об отдельных вопросах осуществления деятельности 

областных государственных бюджетных и казенных учреждений», внесенный в 

порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской 

области, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Томской области «Об отдельных вопросах осуществления деятельности областных 

государственных бюджетных и казенных учреждений» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 
 
 
Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области         Б.А. Мальцев 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
 

От 22.09.2011 № 52-5 
 
 
О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 5 Закона 
Томской области «Об отдельных вопросах 
осуществления деятельности областных 
государственных бюджетных и казенных 
учреждений» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 

5 Закона Томской области «Об отдельных вопросах осуществления деятельности 

областных государственных бюджетных и казенных учреждений», внесенный в 

порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской 

области, 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

Внести в установленном порядке проект закона Томской области  

«О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области «Об отдельных 

вопросах осуществления деятельности областных государственных бюджетных и 

казенных учреждений» для рассмотрения на 52 собрании Законодательной Думы 

Томской области и рекомендовать принять его в двух чтениях при наличии 

необходимых положительных заключений. 

 

 

Заместитель председателя комитета         Е.Л. Рубцов 









СПРАВОЧНО:   действующая редакция 
 
15 ноября 2010 года N 274-ОЗ 
 

 

 
ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 
 

 
Статья 4 
Установить, что зачисление в областной бюджет доходов, полученных областными 

государственными казенными учреждениями от платных услуг и иной приносящей доход 
деятельности, осуществляется с 1 января 2012 года. 

 
Статья 5 
1. Областное государственное бюджетное учреждение, являющееся получателем 

бюджетных средств, или областное государственное казенное учреждение на основании 
генерального разрешения главного распорядителя средств областного бюджета, в котором 
указываются источники образования и направления использования указанных средств и 
устанавливающие их нормативные правовые акты, положения устава (учредительного 
документа) указанного учреждения, а также гражданско-правовые договоры, 
предусматривающие получение средств с целью возмещения расходов по содержанию 
имущества, вправе использовать на обеспечение своей деятельности полученные им 
средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, средства от иной 
приносящей доходы деятельности. 

В 2011 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной 
собственности Томской области и переданного в оперативное управление областным 
государственным бюджетным учреждениям, являющимся получателями бюджетных 
средств, или областным государственным казенным учреждениям, зачисляются в 
областной бюджет. 

Областные государственные бюджетные учреждения, являющиеся получателями 
бюджетных средств, или областные государственные казенные учреждения с учетом 
положений настоящей части осуществляют операции с указанными средствами в 
утвержденном Департаментом финансов Томской области порядке в соответствии со 
сметой доходов и расходов по приносящей доходы деятельности, подлежащей 
представлению в Департамент финансов Томской области. 

2. Установить, что с 1 января 2012 года порядок использования доходов от сдачи в 
аренду имущества, находящегося в государственной собственности Томской области и 
переданного в оперативное управление областным государственным бюджетным 
учреждениям, являющимся получателями бюджетных средств, и областным 
государственным казенным учреждениям, и (или) полученных средств от оказания 
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доходы деятельности, 
установленный частью 1 настоящей статьи, не применяется к областным государственным 
казенным учреждениям в части доходов, полученных ими от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности. 

 







ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 
Томской области «Об отдельных вопросах осуществления деятельности областных 

государственных бюджетных и казенных учреждений» 
 
 

Проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Томской области «Об отдельных вопросах осуществления деятельности областных 

государственных бюджетных и казенных учреждений», внесенный в порядке 

реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской области (вх. 

4099/0801-11 от 08.09.2011), законодательству не противоречит.  

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Томской 

области «О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области «Об отдельных 

вопросах осуществления деятельности областных государственных бюджетных и 

казенных учреждений». Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.  

 

 

Начальник  отдела         Л.Н. Железчикова 
            27.09.2011г. 
 
 
исп. Агеев В.Г. 
тел. 510-365 


	Пост Изм ст 5 ЗТО Отд Вопросы.doc
	R 52-5 Изм ст 5 ЗТО Отд Вопросы.doc
	Изм ст5 ЗТО ОтдВопросы.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл  Юстиции.tif
	Закл Прокуратуры.tif
	Закл Юротдела.doc

